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samme " om Kontorholdsloven Den blev 
vedtagen den 16de April uden nogen Æn- 
dring med Hensyn til, at den ogsaa skulde 
træde i Kraft den 1ste April, saa det er jo 
muligt, at vi i den Anledning kunne faa den 
tilbage igen fra det andet Ting. Med disse 
Bemærkninger skal jeg tillade mig at anbe- 
Rle Mindretallets Ændringsforslag under 

r. . 

L e t l p E s p e n f e m  Det er ikke for at 
udtale mig om Lovforslaget og dets enkelte 
Paragraffer, at jeg har begæret Ordet, men 
kun fordi Udvalget ikke har kunnet tage Hen- 
syn til et Andragende, som iF jo r  blev ind- 
sendt fra handlende i Odder om at faa et 
Toldfted der eller i alt Fald at blive stillede 
paa samme Maade, som Udvalget vilde stille 
Herning Jeg maa meget beklage, at Ud- 
valget ikke har kunnet tage Hensyn hertil. 
Jeg havde ventet det indtil for et Par  Dage 
siden, men saa kom der pludselig den Besked, 
at Udvalget ikke kunde tage Odder med. 
Det kunde synes, at der havde været Anled- 
ning for mig til at opstille det Ændrings- 
forslag, som det var mig bekendt, at Udvalget 
havde tænkt at stille, men da jeg mente, at 
det vilde være ørkesløst, at et Medlem uden 
for Udvalget stillede Ændringsforslag, har 
jeg undladt det. Derimod har jeg taget 
Ordet for at henstille, om ikke Udvalget 
kunde tage Spørgsmaalet under Overvejelse 
til Zdje Behandling. Jeg kan ikke tænke 
mig andet, end at Flertallet i Udvalget 
hylder Princippet »al1e lige for Loven«, og 
for saa vidt det gor det, kan jeg ikke forstaa, 
af hvilken Grund det vil tage Herning med 
og skyde Odder til Side. Jeg kan ikke se, 
at der er synderlig Forskel paa de to Byer, 
i alt Fald ikke en Forskel, der kan blive i 
Favor af Herning Odder havde ved den 
sidste Folketælling 2164 Jndbyggere, 2 færre 
end Herning. Der er 10 Købstæder, som 
have et mindre Jndbyggerantal end Odder, 
og hvad Oplandet angaar, behøver man ikke 
at komme ind paa nogen stor Redegørelse, 
da jo enhver, der er noget kendt med For- 
holdene, vil vide, at nogle af Jyllands 
frugtbareste Jorder høre til Odders Opland, 
medens det modsatte maa siges om Hernings 
Opland, og dertil kommer, at Odders Op- 
land har et betydeligt større Folketal end 
Hernings, og hvis Odder fik et Toldfted, 
vilde der blive udklareret ikke faa lidt flere 
Varer derfra end fra Herning Qdder er 
ikke saa heldig stillet i denne Henseende at 
have noget autentisk at bygge paa, fordi 
der ikke hidtil har været noget Lokale til 
Fortoldning saaledes som i Herning, men de 
handlende i Odder have jo afgivet en Gr- 

klærin· paa Tro og Love, ifølge hvilken der 
ide t  sidste Aar er af dem svaret i Told 
11.588 Kr. Saa  vidt mig bekendt er der 
ikke kommet mere ind i Told i det Lokale, 
der har været i Herning, og, som det er 
udtalt af forskellige handlende, er den Er- 
klæring, de have afgivet paa Tro og Love, 
selvfølgelig saaledes at forstaa, at de ere 
absolut sikre paa, at saa meget have de for- 
toldet; men ved Siden af sige de, at hvis 
der kommer et Toldfted med Kreditoplag, 
faa ville de komme til at fortolde ikke faa 
lidt mere, ligesom der er forskellige smaa- 
handlende, som ikke ere regnede med, men 
som dog af og til udklarere noget. Der er 
i Odder 40 Kobmænd og handlende, 2 større 
Fabrikker og et Svineslagterh saa at det 
ikke er en saadan almindelig brolagt Landsby, 
som der har været Tale om. Jeg kan ikke 
se rettere, end at man gør Uret mod Odder 
ved ikke at stille den i alt Fald i enhver 
Henseende lige med Herning. Det er a f  den 

lags Ting, jeg synes sætte ondt lod, 
naar man foretrækker den ene for den anden, 
uden at der er nogen ojensynltg Grund der- 
til. Det er derfor mit Haab, at det ærede 
Udvalg inden Zdje Behandling vil tage denne 
Sag under Overvelse paa ny, idet jeg med 
Fornojelse skal stille de Oplysninger, der 
mulig maatte mangle, til Udvalgets Dispo- 
sition. Jeg anser det imidlertid for ufor- 
nødent at optage Tingets Tid videre om 
denne Sag. 

G u d :  Jeg skal blot gøre et Par  Be- 
mærkninger i Anledning af Endringsforslag 
Nr. 7 til § 7, hvor hele Udvalget har 
været enigt om at nedsætte Bygningssummen 
til Toldlokaler i Herning fra 12,400 Kr. til 
9.000 Kr. Den ærede Ordforer begrun- 
dede nemlig dette Forslag paa en Maade, 
som jeg ikke kan tiltræde. Han begrundede 
det derved, at man i det hele taget byggede 
for dyrt. Jeg tror nu ikke, det er Til- 
fældet, man kan i saa enfeende ikke sam- 
menligne offentlige Bygntnger med Privat- 
bygninger. Der kan være mange Grunde, 
der kunne gøre det tilraadeli t og nødvendigt 
for Gnkeltmand i denne enfeende at ind- 
skrcenke sig til det allernødvendigste, der- 
imod tror jeg, at det offentlige gør vel i, 
baade med Hensyn til Plads og med-Hensyn 
til Soliditet at bygge det, som det over- 
hovedet bygger, saaledes, at det kan staa til- 
fredsftillende saa længe som muligt. Lad, 
der være Tvivl, om det skal bygges eller 
ikke, men naar der skal bygges, saa er det 
min Overbevisning, at vi her i Landet have 
sat mange Penge til ved at bygge for daar- 
ligt og ved at bygge for smaat, saaledes at 


